
 Goiânia, quarta-feira, 31 de maio de 2023 - Ano - XII - Número 94. 

 

 

 
Índice 

Atos ........................................................... 1 
Atos Processuais ................................. 1 

Citação/Intimação/Notificação ........ 1 
Atos da Presidência............................. 2 

Portaria.............................................. 2 
Atos 

Atos Processuais 
Citação/Intimação/Notificação 

Processo - 202000047001751 
 

EXTRATO DE CITAÇÃO 
Processo nº: 202000047001751. 
Assunto: Fiscalização/Representação. 
Jurisdicionado: Agência Goiana de 
Infraestrutura e Transportes – GOINFRA. 
Nº do Ofício: 977 SERV-PUBLICA/23, de 
10/05/2023. 
Citado: PEDRO HENRIQUE RAMOS 
SALES 
Prazo: 15 (quinze) dias úteis, contados a 
partir da data do recebimento da citação.  
Data da Citação: 15/05/2023. 
Citação: Tomar conhecimento do 
Despacho nº 314/2023 - GCST, bem como 
do Parecer nº 164/2023 - GPCSG, e, caso 
queira, apresentar razões de justificativas e 
se necessário documentações. 

 
Processo - 202000047001751 
 

EXTRATO DE CITAÇÃO 
Processo nº: 202000047001751. 
Assunto: Fiscalização/Representação. 
Jurisdicionado: Agência Goiana de 
Infraestrutura e Transportes – GOINFRA. 
Nº do Ofício: 978 SERV-PUBLICA/23, de 
10/05/2023. 
Citado: TAHIS HELENA DE OLIVEIRA. 
Prazo: 15 (quinze) dias úteis, contados a 
partir da data do recebimento da citação.  
Data da Citação: 12/05/2023. 
Citação: Tomar conhecimento do 
Despacho nº 314/2023 - GCST, bem como 
do Parecer nº 164/2023 - GPCSG, e, caso 
queira, apresentar razões de justificativas e 
se necessário documentações. 

 
Processo - 202000041000096 
 

EXTRATO DE INTIMAÇÃO 
Processo nº: 202000041000096. 
Assunto: Aposentadoria. Concessão.  

http://www.tce.go.gov.br/ConsultaProcesso?proc=339414
http://www.tce.go.gov.br/ConsultaProcesso?proc=339414
http://www.tce.go.gov.br/ConsultaProcesso?proc=336300


Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XII - Número 94 Goiânia, quarta-feira, 31 de maio de 2023. 

 2 

Jurisdicionado: Tribunal de Justiça do 
Estado de Goiás- TJGO. 
Nº do Ofício: 989 SERV-PUBLICA/23, de 
11/05/2023. 
Intimado: GILVAN CÂNDIDO DA SILVA. 
Prazo:  15 (quinze) dias úteis, contados a 
partir da data do recebimento da intimação. 
Data da Intimação: 15/05/2023. 
Intimação: Tomar conhecimento do 
Despacho nº 259/2023 – GCEF, bem como 
da Instrução Técnica nº 89/2023 SERV- 
ATOSPESSOAL e atender ao solicitado no 
referido Despacho. 

 
Processo - 201600047002105 
 

EXTRATO DE INTIMAÇÃO 
Processo nº: 201600047002105. 
Assunto: Fiscalização/Auditoria. 
Jurisdicionado: Agência Goiana de 
Infraestrutura e Transportes – GOINFRA. 
Nº do Ofício: 964 SERV-PUBLICA/23, de 
08/05/2023. 
Intimado: LUCAS ALBERTO VISSOTTO 
JÚNIOR 
Prazo:  30 (trinta) dias úteis, contados a 
partir da data do recebimento da intimação. 
Data da Intimação: 12/05/2023. 
Intimação: Tomar conhecimento do 
Despacho nº 256/2023 – GCEF, bem como 
da Instrução Técnica Conclusiva nº 3/2023-
SERVFISC-INFRAENG e atender as 
providências requestadas, apresentando a 
devida documentação a esta Corte de 
Contas.

 
Atos da Presidência 

Portaria 

 
PORTARIA Nº 451/2023 

Institui Grupo de Trabalho para atuar junto 
às unidades deste Tribunal durante o 2° 
ciclo de avaliação dos Portais de 
Transparência das Instituições, realizado 
pelo Programa Nacional de Transparência 
Pública - PNTP da ATRICON 
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DE GOIÁS, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSIDERANDO que esta Corte de 
Contas aderiu ao Programa Nacional de 
Transparência Pública - PNTP desenvolvido 
pela Atricon - Associação Nacional dos 
Membros dos Tribunais de Contas do Brasil; 
CONSIDERANDO que o 2° ciclo de 
avaliação dos Portais de Transparência das 
Instituições começará a partir de 01 de junho 
de 2023; 
CONSIDERANDO que foi realizada 
autoavaliação do Portal da Transparência 
desta Corte de Contas pela Diretoria de 
Controle Interno, conforme matriz 
desenvolvida pela Atricon; 
CONSIDERANDO que ficou evidenciada a 
necessidade de implementação de critérios 
ainda não atendidos ou atendidos de forma 
insuficiente, uma vez estes devem seguir a 
metodologia e diretrizes padronizadas 
nacionalmente; 
RESOLVE:  
Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho do Portal 
de Transparência, para atuar junto às 
unidades deste Tribunal, no intuito de 
garantir a implementação dos critérios não 
atendidos ou atendidos de forma parcial, 
conforme matriz desenvolvida pela Atricon. 
Art. 2° Ficam designados para compor o 
Grupo de Trabalho os servidores Lana 
Menezes de Castro, Artur Eduardo Lopes da 
Silva, Rafael Moreira do Nascimento e 
Pedro César da Silva Álvares. 
Art. 3º As atividades desenvolvidas por este 
grupo não geram direito à gratificação 
prevista no artigo 16-E da Lei n° 
15.122/2005.  
Art. 4º Esta Portaria tem vigência até 31 de 
dezembro de 2023. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.  
PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 
GOIÁS,  
Goiânia, aos 31 de maio de 2023. 
 

Conselheiro Saulo Marques Mesquita 
Presidente 

 
Fim da publicação. 

 

http://www.tce.go.gov.br/ConsultaProcesso?proc=311253

		2023-05-31T17:00:45-0300
	ANA PAULA DE ARAUJO ROCHA:58792520197
	Diário Eletrônico de Contas




